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ÚVOD

V době, kdy jsem se měla rozhodnout, jaké bude téma mé bakalářské práce, jsem

zpracovávala seminární práci z předmětu Rozvoj logického a matematického myšlení 2

na téma Orientace v rovině. Úkolem bylo vymyslet tři činnosti pro děti a následně s nimi

provést experiment. Tato práce mě velice zaujala, proto jsem se rozhodla napsat

bakalářskou práci týkající se předškolní matematiky. Po delším zvažování jsem zvolila

téma Vnímání celku a jeho částí u předškolních dětí.

Pro předškolní věk je charakteristické vnímání se zaměřením spíše na celek

než na detail. Ovšem po pátém roce života již dítě přestává vnímat pouze komplexně

a začíná více vnímat části celku, to znamená, že se u něj rozvíjí schopnost zrakové analýzy

a syntézy. Z tohoto důvodu jsem pro experiment zvolila děti, které půjdou v příštím

školním roce do první třídy základní školy.

Předškolní období má pro děti velký formativní význam. Jedná se o velice příznivé

období pro rozvoj různých stránek osobnosti dítěte. Důležitou společenskou institucí

pro předškolní vzdělávání dětí je mateřská škola, která se řídí Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání, ve kterém jsou stanoveny obecné cíle a obsah

předškolního vzdělávání. Většinu času děti v mateřské škole tráví hrou, proto se někdy

toto období též nazývá „věkem hry“. Dítě se skrze hru učí, tedy i předmatematické

představy jsou u dítěte rozvíjeny formou hry.

Má bakalářská práce se skládá ze tří částí, části teoretické, metodologické

a experimentální. Všechny tyto části na sebe navazují a vzájemně se doplňují. V teoretické

části je nejprve napsáno několik slov k Rámcovému vzdělávacímu programu

pro předškolní vzdělávání s důrazem na předmatematické představy, poté se zabývám

pojmem dítě předškolního věku. Dále se věnuji definici hry, hře předškolního věku

a významu hry. V hlavní části je popsáno vnímání všeobecně a následně se zaměřením

na vnímání zrakové, jak se projevuje nevyzrálá zraková analýza a syntéza a jak se dá

testovat. V závěru teoretické části píši o vývoji v uvědomování si částí a celku viděných

objektů a vymezuji typy aktivit u dětí (kompozice, dekompozice a proměnlivost celku).

Nedílnou součástí je také zásobník možných činností v mateřských školách. Ve druhé

metodologické části jsou stanoveny cíle experimentu, použité metody, podmínky

experimentu a kritéria hodnocení. Experimentální část věnovanou výzkumu
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jsem realizovala na základě části teoretické v 64. mateřské škole v Plzni. Obsahuje test

zrakové analýzy a syntézy podle Bednářové, abych zjistila, na jaké úrovni děti jsou

ve vývoji uvědomování si částí a celku viděných objektů. Na základě zásobníku činností

z teoretické části jsem vybrala tři aktivity (na rozvoj rekompozice, kompozice

a kompletace), které jsem konkrétním pozorováním ověřila v praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) je státní

kurikulární dokument, který „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla

pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.“ (RVP PV, 2006, s. 4) Je to závazný

dokument pro všechny mateřské školy a též přípravné třídy základních škol,

který stanovuje rámcové cíle a obsah předškolního vzdělávání. Též stanovuje podmínky,

za kterých by měly být tyto jednotlivé cíle naplňovány. Podle RVP PV je úkolem

mateřských škol „…doplňovat rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit

dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu

rozvoji a učení.“ „…má usnadňovat dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu…“ (RVP PV,

2006, s. 7) Hlavním záměrem RVP PV je „rozvíjet každé dítě po stránce fyzické, psychické

i sociální a vést je tak, aby na konci svého předškolního období bylo jedinečnou a relativně

samostatnou osobností, schopnou (kompetentní, způsobilou) zvládat, pokud možno

aktivně a s osobním uspokojením, takové nároky života, které jsou na ně běžně kladeny

(zejména v prostředí jemu blízkém, tj. v prostředí rodiny a školy), a zároveň

i ty, které ho v budoucnu nevyhnutelně očekávají.“ (RVP PV, 2006, s. 8)

RVP PV je rozděleno na pět vzdělávacích oblastí a to:

 biologická oblast, tedy – Dítě a jeho tělo,

 psychologická – Dítě a jeho psychika,

 interpersonální – Dítě a ten druhý,

 sociálně-kulturní – Dítě a společnost,

 environmentální – Dítě a svět.
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Předmatematické představy lze najít ve všech vzdělávacích oblastech. Co se týká

vnímání celku a jeho částí, k tomu se RVP PV vyjadřuje poskromnu. Nejblíže je ale oblast

Dítě a jeho psychika, a to konkrétně podoblast Poznávací schopnosti a funkce,

představivost a fantazie, myšlenkové operace.

V RVP PV se hlavními cíli předmatematické výchovy zabývala Kaslová (2010, s. 6)

a vymezila těchto 12 cílů:

– „vytvářet představy (o tvarech, polohách, počtu…) na základě poslechu a dále

je uchovávat, umět si je na určitý podnět vybavovat, upravovat, zpracovávat;

– komunikovat své představy pohybem, graficky, slovem případně smíšenou formou;

– u dějů vnímat jejich souvislost i následnost, prostor, ve kterém se děje odehrávají

včetně prostorových vztahů mezi objekty a jejich změnami;

– rozlišovat mezi důležitým (vzhledem k podmínce, kritériu) a nepodstatným,

rozlišovat mezi možným a jistým (tedy i mohu a musím nebo nesmím),

vyhodnocovat, co je pravda/nepravda (správně/nesprávně), chápat negaci

individuálních jednoduchých výroků;

– registrovat závislosti a pravidelnosti u pozorovaného nebo popsaného, hledat

společné vlastnosti;

– chápat číslo (přirozené) ve všech jeho rolích (např. počet, jméno), chápat aspoň

omezeně kontexty, v nichž se číslo může vyskytovat;

– zaregistrovat vyjádření kvantity (určité i neurčité) v proudu řeči v různých

jazykových podobách, umět porovnat množství i počet objektů vhodnými způsoby;

– rozumět otázkám a umět odlišovat různé otázky;

– odpovídat na vybrané otázky se snahou o co nejúplnější informaci;

– respektovat v různých aktivitách zadané podmínky, pokyny (návod, instrukci)

včetně pochopení role sloves se záporkou a kvantifikátorů;

– vnímat dva objekty současně a rozumět vybraným vztahům mezi nimi, chápat

vztah celku a jeho částí, objevovat strukturu celku a funkce částí;

– zvládat výchozí metody řešení (přiřazování – všechny typy, porovnávání – všechny

typy, hierarchizace, třídění – všechny podoby, metoda výběru, vylučovací metoda,

ostré lineární uspořádání všech typů vztahů, uvažování, usuzování, určení počtu

objektů různými způsoby, vytvoření potřebného modelu atd.)“.
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„Školní matematika není totéž co matematika. Matematika operuje s abstraktními

pojmy, předpokládá, že došlo k zobecnění zkušeností získaných ve školní matematice.“

(Kaslová, 2010, s. 5) Abstraktní pojmy jsou pro děti nepochopitelné. Na abstraktní myšlení

v matematice připravuje především slovními úlohami školská matematika 1. a 2. ročníku

ZŠ. V předškolní výchově jde hlavně o utváření základních matematických představ.

Přesněji řečeno „o vybavení dětí schopností dívat se na svět na základě poznaných vztahů,

souvislostí a zkušeností a přitom využívat i zákonů myšlení.“ (Divíšek, 1987, s. 11)

Pokud chceme u dětí správně vytvářet matematické představy, měli bychom začít

záměrným pozorováním okolních jevů a činností. Naopak bychom se měli vyvarovat

výkladu abstraktních pojmů a pak pokračovat ukázkami jejich aplikací.

1.2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Poslední etapou raného dětství je období předškolního věku. V literatuře

se termínem předškolní věk ve většině případů označuje období od 3 do 6 let. Někteří

autoři ale tento termín chápou jako rok před vstupem dítěte do školy. Například


[…]


těšila na realizaci s dětmi. O to více mě při výběru dětí potěšilo, že za mnou začaly chodit

i ostatní děti, zda by si činnost mohly také vyzkoušet. Se samotnou realizací jsem začala

až druhý týden praxe, abychom si na sebe s dětmi mohly postupně zvyknout. Myslím,

že i díky tomu děti při experimentu velice hezky pracovaly, byly přátelské a neskrývaly

nadšení z toho, že si mohou vyzkoušet něco, co běžně v mateřské škole nedělají, včetně

natáčení na kameru.

Experimentální část je rozdělena na dvě části. V první části bylo cílem zjistit úroveň

dovedností a schopností u dětí v oblasti zrakového vnímání, ke kterému jsem využila test

o šesti úkolech podle Bednářové a Šmardové. Úkoly byly řazeny od nejjednoduššího

po nejtěžší. Bednářová a Šmardová (2007) uvádí, že dítě dokáže poskládat obrázek

ze dvou částí ve věku 3 – 3,5 let, ze čtyř částí ve 3,5 – 4 letech a z několika částí

ve 4 letech. Dále, že dítě složí tvar z několika částí na předlohu ve věku 5 let

a podle předlohy ve věku 5,5 let. Co se týká posledního úkolu, tedy doplnit chybějící části

v obrázku, ten by měly zvládnout děti ve věku 5,5 – 6 let. Dětem, které tento experiment

prováděly, bylo nejméně 5 let. Z toho důvodu, jak bylo napsáno výše, že po pátém roce

života již děti přestávají vnímat pouze komplexně a začínají více vnímat části celku,

to znamená, že se u nich rozvíjí schopnost zrakové analýzy a syntézy. Ze závěrů této práce

lze vyčíst, že pro některé děti, se kterými jsem pracovala, je jednoduché složit obrázek

až o devíti částech. O něco těžší se ukázalo být skládání na předlohu a následně vedle

předlohy. Nejobtížnější byl pro děti poslední úkol, ve kterém měly dokreslovat jednotlivé

obrázky podle vzoru. Zvládlo ho samostatně pouze jedno nadprůměrnější dítě a tři děti

s dopomocí. Ostatní tento úkol nezvládly vůbec. Provedený výzkum ukázal, že první

tři úkoly zvládlo samostatně či s dopomocí 100% dětí, následující úkol 80%, ovšem
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u pátého úkolu byl předpoklad 75% a výsledek byl 70% úspěšných dětí. Poslední úkol

zvládlo 40% dětí.

Druhá část byla zaměřena na činnosti ověřené v praxi. U úkolu č. 2 bylo cílem

zjistit, s kolika částmi dovedou děti v rámci dekompozice pracovat. Pomocí činnosti,

při které děti trhaly papír a následně ho skládaly zpět do původní podoby, jsem zjistila,

že děti nemají problém pracovat se 3-4 částmi. Předpoklad, že všechny děti dovedou

složit alespoň tři části, se však nepotvrdil.

Následující činnost (úkol č. 3) byla obdobná úkolu z testu zrakové analýzy

a syntézy. Měla za cíl zjistit, do jaké míry děti dovedou zkompletovat obrázky podle vzoru.

I výsledky byly obdobné jako u zmíněného úkolu. Pro děti byla tato činnost nejtěžší, ani

jedno dítě nedokázalo všechny obrázky správně dokreslit. Zde se předpoklad také

nepotvrdil, protože se objevilo dítě, které nemělo správně žádný obrázek. Oproti tomu

dvě nadprůměrnější dětí úkol téměř splnily.

Posledním cílem bylo s využitím kompozice zjistit, do jaké míry děti zvládnou složit

obrázek ze skládanky puzzle a popsat různé strategie řešení tohoto úkolu (úkol č. 4).

Nakonec se všem dětem povedlo puzzle o 12 dílcích poskládat, ale objevil se veliký rozdíl

v čase skládání. Nejpomalejší čas byl 9 minut 40 sekund a nejrychlejší byl 40 sekund.

Předpoklad se tedy nepotvrdil. Objevil se zde veliký rozdíl mezi dětmi, které puzzle staví

často a dětmi, které téměř vůbec nestaví. Také byly vypozorované různé strategie řešení:

1. obrys, náhodně, najisto, pokus omyl, kombinace najisto + pokus omyl.

Téma bakalářské práce mě velice zaujalo. Během vypracovávání jsem získala

mnoho cenných informací a zkušeností a rozšířila jsem si tak své poznatky týkajících

se předmatematických činností u dětí. Vytvořený zásobník aktivit a her mohu dále využít

ve školní praxi.
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem Vnímání celku a jeho částí v předškolním věku

je řazena do tří částí. První teoretická část se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem

pro předškolní vzdělávání, pojmem dítě předškolního věku, hrou, vnímáním, vývojem

uvědomování si celku a částí, typy aktivit u dětí a obsahuje zásobník možných příkladů

užití při činnostech v mateřských školách. Druhá část je metodologická, ve které jsou

stanoveny cíle experimentu, použité metody, podmínky experimentu a kritéria

hodnocení. Třetí část je praktická, věnovaná výzkumu. Obsahuje test zrakové analýzy

a syntézy a tři vybrané činnosti ověřené v praxi.

My bachelor’s work topic is “ The Perception of the Entirety and Its Parts

by Preschool Age Children”. It is divided into three parts. The first is theoretical and deals

with defining terms such as preschool child, Framework educational program

for pre-school education, game, perception, development of awareness of the entirety

and its parts and types of child’s activities. It also includes several examples of application

in nursery. Second part is methodological. This section introduces the targets

of the experiment, used methods, requirements of the experiment and criterions

of the evaluation. Third part is practical and it is dedicated to research. It contains a test

of visual analysis and synthesis and three selected activities that were verified in practise.
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