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 Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá tématem vnímání celku a jeho částí
u předškolních dětí. Připravuje rozmanité činnosti se zadanou tematikou a ty pak realizuje ve
svém experimentu u předškolních dětí. Ve své teoretické části práce vymezuje vzdělávací
oblasti RVP (Rámcového vzdělávacího programu), hry a význam hry předškolního věku,
charakterizuje rovněž dítě předškolního věku. Na závěr teoretické části uvádí konkrétní
náměty her. V metodologické části si vytyčuje cíle, podmínky a kritéria svého zkoumání.
Jednotlivé kapitoly jsou jasné a přehledné. Studentka tak prokazuje svoji schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Svůj experiment realizuje studentka v 64. mateřské škole v Plzni s deseti dětmi. Popisuje
prostředí mateřské školy i třídy. Charakteristiku dětí z velké části provádějí paní učitelky
samy. Domnívám se, vzhledem k ostatnímu textu v bakalářské práci, že by sama autorka
odvedla mnohem lepší práci. Studentka věnuje dostatečnou péči grafické úpravě; obrázky,
grafy i tabulky jsou velmi přehledné. Velmi pozitivně hodnotím její stručný a logický scénář
na str. 34 – 36, vybrané obrázky i geometrické útvary uvedené v příloze. Práce je po
stylistické i gramatické stránce na velmi vysoké úrovni.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Kdybyste měla možnost změnit kritéria úspěšnosti dětí (před experimentem), využila
byste toho? Jaká by byla?

• Na str. 25 uvádíte obrázky v rámci transformace velikosti. Obrázek č. 2 – Práce bez
čtvercové sítě je vcelku jasný. Co se týče obrázku č. 1 – Práce se čtvercovou sítí,
chápete útvar jako čáru, nikoli plochu?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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